
Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  MARANO 
PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 - Determinazione a contrattare, di affidamento ed impegno di 
spesa per SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. - CIG: 9648879AD5 Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU.
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 45 DEL REG. SETTORE 

N. 91 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 17/02/2023 

OGGETTO: 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO 

NEL COMUNE DI  MARANO PRINCIPATO - CUP: 

E41B22002040006 - Determinazione a contrattare, di 

affidamento ed impegno di spesa per SERVIZIO DI 

INDAGINI GEOGNOSTICHE ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG: 

9648879AD5 Finanziamento dell'Unione Europea Next 

Generation EU.      
 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno diciassette nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 che è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

pubblicato in data 2 dicembre 2021 n. 48047 dal Ministero dell’Istruzione; 

 che lo stesso ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione 

e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia, al fine di migliorare 

l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, 

incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la 

conciliazione tra vita familiare e professionale; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22 Febbraio 2022 

l’Amministrazione Comunale ha inteso candidare a tale iniziativa lo studio di 

fattibilità tecnica economica denominato: “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO” - 

CUP: E41B22001040006, per una spesa complessiva di € 288.000,00; 

PRESO ATTO: 

 che con nota del 11/10/2022 n. 85446 assunta al protocollo dell’Ente al n. 0008824 

del 12/10/2022 è stato comunicato che l'intervento candidato è stato ammesso a 

finanziamento e inoltre venivano dettate le indicazioni operative per la 

sottoscrizione dell’accordo di concessione; 



Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  MARANO 
PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 - Determinazione a contrattare, di affidamento ed impegno di 
spesa per SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. - CIG: 9648879AD5 Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU.
 Pagina 2 di 5 

 che con successiva nota del 20/10/2022 prot. 89005 acquisita al protocollo 

dell’ente al n. 9083 del 20/10/2022 veniva sottoscritto digitalmente tra le parti 

l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 122 del 24/10/2022 si prendeva atto del 

finanziamento di che trattasi; 

 con determina del Responsabile del settore tecnico LLPP n. 200/587 del 08/11/2022 

veniva nominato, ai sensi dell‘art. 31 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 Rup dell’intervento il 

Geom. Giovanni TENUTA, tecnico comunale; 

 per procedere all'attuazione dell'intervento sopra citato è necessario provvedere 

all’esecuzione di indagini geognostiche da parte di ditta specializzata nel settore; 

RICHIAMATE le linee guida N.1, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 973 del 14/07/2016, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

STABILITO che, ai fini dell’affidamento del servizio di INDAGINI GEOGNOSTICHE relative al 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  MARANO 

PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 è stata effettuata richiesta di preventivo (Prot. Ente 

0001328 del 09/02/2023) ad unico operatore economico attraverso la Piattaforma 

Telematica della Centrale Unica di Committenza https://cucserre.traspare.com/ cui l’Ente 

ha aderito, individuando la Ditta I.P.G. snc con sede in CASTROLIBERO (CS) – P.I. 

02623280787; 

CONSIDERATO CHE: 

 attraverso il portale cucserre.traspare.com della C.U.C. SERRE MENDICINO al quale 

l’Ente ha aderito, la Ditta I.P.G. snc con sede in via Ortomatera n. 21 CASTROLIBERO 

(CS) – P.I. 02623280787 ha fatto pervenire la documentazione richiesta e la propria 

offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto;  

 la Ditta I.P.G. snc con sede in CASTROLIBERO (CS) – P.I. 02623280787 ha dichiarato 

di offrire per l’esecuzione del servizio in oggetto, il ribasso unico percentuale pari al 

10,00 % applicato all’importo posto a base di negoziazione  di € 2.495,60 oltre I.V.A. 

a misura di legge ed inclusi oneri previdenziali, conseguente un importo pari ad € 

2.246,04 oltre I.V.A. al 22%; 

DATO ATTO CHE la procedura di affidamento è stata espletata interamente in modalità 

telematica; nel rispetto delle norme in materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” modificato dal D.L. 10 agosto 2018, n. 

101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)” (in G.U. 4 settembre 2018 n.205)) e delle 

disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D.lgs. n. 82 del 7.3.2005, con 

particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso 

l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e 



Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  MARANO 
PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 - Determinazione a contrattare, di affidamento ed impegno di 
spesa per SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. - CIG: 9648879AD5 Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU.
 Pagina 3 di 5 

dell’offerta economica da parte dell’operatore economico, l’istruttoria delle offerte 

pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

PRESO ATTO che ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.LGs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii., si è provveduto per come segue:  

1. Documento di regolarità unica contributiva (DURC ON LINE) – numero protocollo 

INPS_34065134 – data richiesta 23.12.2022 – scadenza validità 22.04.2023 dal quale 

si evince la regolarità contributiva della Ditta; 

2. Verifica assenza annotazioni sugli operatori economici, effettuata in data 

15/02/2023, dal portale ANAC; 

3. Richiesta del Certificato del Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti presso il  

Tribunale di Cosenza prot. N. 0001558 del 15/02/2023, in attesa di riscontro;  

4. Visura camerale presso la Camera di commercio di assenza di procedure 

fallimentari o concorsuali (Documento N. P V6780752 del 15/02/2023); 

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento del servizio di INDAGINI GEOGNOSTICHE 

relative al PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  MARANO 

PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 in favore della Ditta I.P.G. snc con sede in via 

Ortomatera n. 21 CASTROLIBERO (CS) – P.I. 02623280787 per l’importo pari ad € 2.246,04 

oltre I.V.A. al 22%; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva troverà copertura finanziaria sul finanziamento di 

detto progetto e imputazione al capitolo: 1352/1 – Missione: 12 – programma: 01 – Titolo: II 

ATTESA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 

del D.lgs. 267/2000; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 16, prot. n. 0000373 del 13/01/2023, di nomina dell’Ing. 

Eduardo Biagio IANNACE a  Responsabile del Settore III – Tecnico LL.PP. e 

Manutenzione - Titolare di P.O.; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 26/15 del 17/06/2023 di nomina 

del Geom. Giovanni TENUTA a Responsabile del Procedimento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 

- 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, 

esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto: 

“Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.) - Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore Anno 

2023 - Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 

28 del 22/11/2018; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato 

con deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 

18/2016, esecutiva; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la Legge N. 120/2020; 



Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  MARANO 
PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 - Determinazione a contrattare, di affidamento ed impegno di 
spesa per SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. - CIG: 9648879AD5 Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU.
 Pagina 4 di 5 

VISTA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e 

riportati. 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così per come 

modificato e integrato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., il servizio 

di INDAGINI GEOGNOSTICHE relative al PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO 

NIDO NEL COMUNE DI  MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 in favore della 

Ditta I.P.G. snc con sede in via Ortomatera n. 21 CASTROLIBERO (CS) – P.I. 02623280787 

per l’importo pari ad € 2.246,04 oltre I.V.A. al 22%; 

2. DI DARE ATTO che la procedura di affidamento è stata espletata, in modalità 

completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement 

https://cucserre.traspare.com e che il contratto sarà sottoscritto nelle forme di legge e 

l’oggetto è: “SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE” per l’intervento denominato 

“realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano 

Principato – CUP: E41B22001040006”; 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva troverà copertura finanziaria sul finanziamento 

di detto progetto e imputazione al capitolo: 1352/1 – Missione: 12 – programma: 01 – 

Titolo: II 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di 2.740,16 per i servizi tecnici di studi e relazione 

geologici al cap. 1352/1 del bilancio corrente il servizio di INDAGINI GEOGNOSTICHE 

relative al PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  

MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 in favore della Ditta I.P.G. snc con sede 

in via Ortomatera n. 21 CASTROLIBERO (CS) – P.I. 02623280787; 

5. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del 

Procedimento è il Geom. Giovanni TENUTA, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 183, 

comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

8. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro 

il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Regione 

Calabria, Sezione di Catanzaro, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 1034 del 1971 

previa notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso 

provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 

1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 

https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  MARANO 
PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006 - Determinazione a contrattare, di affidamento ed impegno di 
spesa per SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. - CIG: 9648879AD5 Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU.
 Pagina 5 di 5 

 

88.000,00 Rim. 

 Impegno  N°  1899 Anno 2022 Euro 2.740,16 
  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 01 2 02 1352/1 

 

Previsioni Iniziali Euro 88.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 88.000,00 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 06/03/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 06/03/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 245 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 06/03/2023 al 21/03/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 06/03/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


